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一、报告简介

观研报告网发布的《中国�����������保障性住房�行业发展深度分析与投资前景研究报告（2024-2031年
）》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容
。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定
企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的
权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏
观到微观等多个角度进行市场调研分析。
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二、报告目录及图表目录

11月13日，财政部、国家税务总局、住房城乡建设部发布《关于促进房地产市场平稳健康
发展有关税收政策的公告》，包括优化住房交易契税政策，明确与取消普通住宅和非普通住
宅标准相衔接的增值税、土地增值税优惠政策。国家税务总局同时发布公告，降低土地增值
税预征率下限。2024年12月1日前，个人销售、购买住房涉及的增值税、契税尚未申报缴纳
的，符合本公告规定的可按公告执行。
相关税收调整前后变化
分类
新政前
新政后
契税
1、对个人购买家庭唯一住房(家庭成员范围包括购房人、配偶以及未成年子女，下同)，面
积为90平方米及以下的，减按1%的税率征收契税;面积为90平方米以上的，减按1.5%的税
率征收契税。2、对个人购买家庭第二套改善性住房，面积为90平方米及以下的，减按1%的
税率征收契税;面积为90平方米以上的，减按2%的税率征收契税。家庭第二套改善性住房是
指已拥有一套住房的家庭，购买的家庭第二套住房。(北京市、上海市、广州市、深圳市不
实施该项，采用当地规定的契税税率3%)
1、对个人购买家庭唯一住房(家庭成员范围包括购房人、配偶以及未成年子女，下同)，面
积为140平方米及以下的，减按1%的税率征收契税;面积为140平方米以上的，减按1.5%的
税率征收契税。2、对个人购买家庭第二套住房，面积为140平方米及以下的，减按1%的税
率征收契税;面积为140平方米以上的，减按2%的税率征收契税。家庭第二套住房是指已拥
有一套住房的家庭购买的第二套住房。
增值税
北上广深之外的城市，个人将购买不足2年的住房对外销售的，按照5%的征收率全额缴纳增
值税;个人将购买2年以上(含2年)的住房对外销售的，免征增值税。对于北上广深四个一线城
市，通知要求购买2年以上(含2年)的非普通住房对外销售的另作规定，以销售收入减去购买
住房价款后的差额按照5%的征收率缴纳增值税。
北京市、上海市、广州市和深圳市，凡取消普通住宅和非普通住宅标准的，取消普通住宅和
非普通住宅标准后，与全国其他地区适用统一的个人销售住房增值税政策，对该城市个人将
购买2年以上(含2年)的住房对外销售的，免征增值税。
土地增值税
各地区预征率下限，东部地区为2%，中部和东北地区为1.5%，西部地区为1%。
将各地区土地增值税预征率下限统一降低0.5个百分点。调整后，东部地区为1.5%，中部和
东北地区为1%，西部地区为0.5%。
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资料来源：观研天下整理
在购买新房时居民需缴纳的税费主要为契税，二手房交易在契税的基础上，买卖双方通常还
需分担增值税、个人所得税，部分城市还需要缴纳房产税。此次契税优惠涉及的年规模或可
达千亿级。整体来看，2023年公共财政中契税收入5910亿元，为土地和房地产相关税收中
占比最多的分项，其中契税税率较高的四个一线城市2023年契税总收入817亿元。
此前，财政部发布通知，提前下达2025年部分中央财政城镇保障性安居工程补助资金预算5
66亿元，主要用于住房保障、城中村改造、老旧小区改造和棚户区（城市危旧房）改造等领
域，以确保相关项目的顺利实施和资金的及时到位。财政部明确，该项资金待2025年预算
年度开始后，按规定程序拨付使用，具体使用范围按照相关资金管理办法执行。

提前下达2025年部分中央财政城镇保障性安居工程补助资金分配表
地区(单位)
住房保障
城中村改造
老旧小区改造
棚户区（城市危旧房）改造
提前下达数（万元）
合计
1190000
1000000
3320000
150000
5660000
东部地区
498415
389571
711059
7160
1606205
北京
20503
7040
11889
0
39432
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天津
12424
20311
28575
103
61413
辽宁(不含大连)
19319
12693
77043
3942
112997
大连
11288
9422
0
421
21131
上海
23751
3136
23528
260
50675
江苏
106567
51435
58505
1243
217750
浙江(不含宁波)
90782
9952
31570
33
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132337
宁波
18710
17468
1062
0
37240
福建(不含厦门)
18287
8280
117723
540
144830
厦门
5086
37638
0
121
42845
山东(不含青岛)
27673
72644
177671
0
277988
青岛
11753
22330
25593
0
59676
广东(不含深圳)
113736
103479
151460
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497
369172
深圳
18536
13743
6440
0
38719
中部地区
374130
339257
1447389
40563
2201339
河北
23316
13299
60695
3308
100618
山西
14174
27893
74191
813
117071
吉林
19338
5415
58172
534
83459
黑龙江
49611
6436
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127628
444
184119
安徽
39902
17464
106508
4459
168333
江西
67109
17263
204045
9151
297568
河南
58217
181718
122605
308
362848
湖北
52347
39192
411606
5594
508739
湖南
44230
30577
271530
15952
362289
海南
5886
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0
10409
0
16295
西部地区
317455
271172
1161552
102277
1852456
内蒙古
16096
0
106188
3037
125321
广西
40957
26123
59069
30078
156227
重庆
26596
19527
185754
12313
244190
四川
57586
45424
321234
22648
446892
贵州
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40427
40252
53743
13201
147623
云南
44799
35868
158339
14593
253599
西藏
1284
0
28770
953
31007
陕西
24457
100070
104363
190
229080
青海
2230
0
12906
641
15777
宁夏
4365
0
13139
908
18412
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新疆
20957
3908
77991
196
103052
兵团
12119
0
17769
278
30166
资料来源：观研天下整理（WYD）

综上所述，在国家部门多方面支持下，利好我国保障性住房行业发展。
注：上述信息仅作参考，图表均为样式展示，具体数据、坐标轴与数据标签详见报告正文。
个别图表由于行业特性可能会有出入，具体内容请联系客服确认，以报告正文为准。
更多图表和内容详见报告正文。
观研报告网发布的《中国�����������保障性住房�行业发展深度分析与投资前景研究报告（2024-2031年
）》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容
。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定
企业竞争战略和投资策略。
本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，结合了行业所处
的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。
行业报告是业内企业、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局
，规避经营和投资风险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之一。
本报告是全面了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。观研天下是国内知名的
行业信息咨询机构，拥有资深的专家团队，多年来已经为上万家企业单位、咨询机构、金融
机构、行业协会、个人投资者等提供了专业的行业分析报告，客户涵盖了华为、中国石油、
中国电信、中国建筑、惠普、迪士尼等国内外行业领先企业，并得到了客户的广泛认可。
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二、行业资产规模分析
第二节 中国�����������保障性住房�行业所属行业产销与费用分析
一、流动资产
二、销售收入分析
三、负债分析
四、利润规模分析
五、产值分析
第三节 中国�����������保障性住房�行业所属行业财务指标分析
一、行业盈利能力分析
二、行业偿债能力分析
三、行业营运能力分析
四、行业发展能力分析
第十章 2019-2023年中国�����������保障性住房�行业区域市场现状分析
第一节 中国�����������保障性住房�行业区域市场规模分析
一、影响�����������保障性住房�行业区域市场分布的因素
二、中国�����������保障性住房�行业区域市场分布
第二节 中国华东地区�����������保障性住房�行业市场分析
一、华东地区概述
二、华东地区经济环境分析
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三、华东地区�����������保障性住房�行业市场分析
（1）华东地区�����������保障性住房�行业市场规模
（2）华东地区�����������保障性住房�行业市场现状
（3）华东地区�����������保障性住房�行业市场规模预测
第三节 华中地区市场分析
一、华中地区概述
二、华中地区经济环境分析
三、华中地区�����������保障性住房�行业市场分析
（1）华中地区�����������保障性住房�行业市场规模
（2）华中地区�����������保障性住房�行业市场现状
（3）华中地区�����������保障性住房�行业市场规模预测
第四节 华南地区市场分析
一、华南地区概述
二、华南地区经济环境分析
三、华南地区�����������保障性住房�行业市场分析
（1）华南地区�����������保障性住房�行业市场规模
（2）华南地区�����������保障性住房�行业市场现状
（3）华南地区�����������保障性住房�行业市场规模预测
第五节 华北地区�����������保障性住房�行业市场分析
一、华北地区概述
二、华北地区经济环境分析
三、华北地区�����������保障性住房�行业市场分析
（1）华北地区�����������保障性住房�行业市场规模
（2）华北地区�����������保障性住房�行业市场现状
（3）华北地区�����������保障性住房�行业市场规模预测
第六节 东北地区市场分析
一、东北地区概述
二、东北地区经济环境分析
三、东北地区�����������保障性住房�行业市场分析
（1）东北地区�����������保障性住房�行业市场规模
（2）东北地区�����������保障性住房�行业市场现状
（3）东北地区�����������保障性住房�行业市场规模预测
第七节 西南地区市场分析
一、西南地区概述
二、西南地区经济环境分析
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三、西南地区�����������保障性住房�行业市场分析
（1）西南地区�����������保障性住房�行业市场规模
（2）西南地区�����������保障性住房�行业市场现状
（3）西南地区�����������保障性住房�行业市场规模预测
第八节 西北地区市场分析
一、西北地区概述
二、西北地区经济环境分析
三、西北地区�����������保障性住房�行业市场分析
（1）西北地区�����������保障性住房�行业市场规模
（2）西北地区�����������保障性住房�行业市场现状
（3）西北地区�����������保障性住房�行业市场规模预测
第十一章 �����������保障性住房�行业企业分析（随数据更新有调整）
第一节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
1、主要经济指标情况
2、企业盈利能力分析
3、企业偿债能力分析
4、企业运营能力分析
5、企业成长能力分析
四、公司优 势分析
第二节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优劣势分析
第三节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第四节 企业
一、企业概况
二、主营产品
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三、运营情况
四、公司优势分析
第五节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第六节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第七节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第八节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第九节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第十节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第十二章 2024-2031年中国�����������保障性住房�行业发展前景分析与预测
第一节 中国�����������保障性住房�行业未来发展前景分析
一、�����������保障性住房�行业国内投资环境分析
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二、中国�����������保障性住房�行业市场机会分析
三、中国�����������保障性住房�行业投资增速预测
第二节 中国�����������保障性住房�行业未来发展趋势预测
第三节 中国�����������保障性住房�行业规模发展预测
一、中国�����������保障性住房�行业市场规模预测
二、中国�����������保障性住房�行业市场规模增速预测
三、中国�����������保障性住房�行业产值规模预测
四、中国�����������保障性住房�行业产值增速预测
五、中国�����������保障性住房�行业供需情况预测
第四节 中国�����������保障性住房�行业盈利走势预测
第十三章 2024-2031年中国�����������保障性住房�行业进入壁垒与投资风险分析
第一节 中国�����������保障性住房�行业进入壁垒分析
一、�����������保障性住房�行业资金壁垒分析
二、�����������保障性住房�行业技术壁垒分析
三、�����������保障性住房�行业人才壁垒分析
四、�����������保障性住房�行业品牌壁垒分析
五、�����������保障性住房�行业其他壁垒分析
第二节 �����������保障性住房�行业风险分析
一、�����������保障性住房�行业宏观环境风险
二、�����������保障性住房�行业技术风险
三、�����������保障性住房�行业竞争风险
四、�����������保障性住房�行业其他风险
第三节 中国�����������保障性住房�行业存在的问题
第四节 中国�����������保障性住房�行业解决问题的策略分析
第十四章 2024-2031年中国�����������保障性住房�行业研究结论及投资建议
第一节 观研天下中国�����������保障性住房�行业研究综述
一、行业投资价值
二、行业风险评估
第二节 中国�����������保障性住房�行业进入策略分析
一、行业目标客户群体
二、细分市场选择
三、区域市场的选择
第三节 �����������保障性住房�行业营销策略分析
一、�����������保障性住房�行业产品策略
二、�����������保障性住房�行业定价策略



观研报告网 www.chinabaogao.com

三、�����������保障性住房�行业渠道策略
四、�����������保障性住房�行业促销策略
第四节 观研天下分析师投资建议
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